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Skoleåret 1879-80.

Skoleåret begyndte den 16de April 1879. Efter 
Bestemmelsen i den for Skolen gjældende Plan 
skulde Årsprøven være afholdt i Ugen før „den 
stille Uge“, men da Påsken i År kom temmelig 
tidlig, blev den udsat til den her fastsatte Tid, og 
Skoleåret er derved blevet lidt længere, end det 
egentlig skulde have været. Foruden de sædvanlige 
Ferier og Fridage har Skolen i År haft 3 særegne 
Fridage, 1 Dag på Grund af et større Lærermøde 
i Korsør, 1 Dag i Anledning af Mødet for Santal- 
missionen og 1 Dag for Udskrivningsprøvens Skyld; 
Arbejdstiden indtil Årsprøven omfatter derfor 251 
Dage eller 42 Uger.

Skolens Ordning og Stilling erc i indeværende 
År forblcvne aldeles uforandrede. Derved skal dog 
ikke være tilkjendegivet, at den bestående Ordning 
er i alle Måder tilbørlig formålstjenlig, navnlig for 
Borgerskolens Vedkommende, en Udvidelse af denne 
Afdeling af Skolen og en Forandring af dens Stil
ling således, at alle, der ville det, kunne fåe 
A d gang til den for deres B ørn, vilde tvertimod 
være meget ønskelig; men denne Sag blev, som det 
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vil kunne ses af Meddelelserne forskoleåret 1878—79, 
stillet i Bero i Slutningen af Året 1878, og den er 
ikke bleven optagen siden. — Skolens tvende Af
delinger, Borgerskolen og Friskolen, have derfor 
arbejdet jevnsides på den sædvanlige Måde og under 
de sædvanlige Vilkår; Borgerskolen med 8 
Klasser, 4 for Drenge og 4 for Piger, og med 
Skoletid om Formiddagen, 1ste Drengeklasse og 
1ste Pigeklasse fra Kl. 9—1, de øvrige Klasser fra 
Kl. 8—1; Fri skol en med 11 Klasser, G for Drenge 
og 5 for Piger, af hvilke de 3 øverste Drengeklasser 
og 2 øverste Pigeklasser ligeledes have haft Skoletid 
om Formiddagen, 6te Drengeklasse fra Kl. 8 til 11 
eller 12, de andre Klasser fra Kl. 8 eller 9 til 12; 
Klasserne for de yngre Børn have derimod søgt 
Skolen om Eftermiddagen fra Kl. 1 til 4, 3dje Pige
klasse tillige 2 Dage om Ugen til KL 5 i den lysere 
Tid af Året. Hele Skolen har således som sædvanlig 
haft uafbrudt Arbejdstid fra om Morgenen Kl. 8 til 
om Eftermiddagen Kl. 4 med 10 Minuters Ophold 
mellem Timerne, i den mørkeste Tid af Året, noget 
før og efter Juleferien, dog kun fra Kl. 8’A til Kl. 33A, 
i hvilken Tid Opholdet efter den første Time om 
Morgenen og før den sidste Time om Eftermiddagen 
derfor tildels faldt bort.

I Sommerferien blev en Del af den Lejlighed, 
som en af Lærerinderne havde beboet, omdannet 
til en ny Skolestue, der dog hidtil har stået 
ledig, da det under den nuværende Ordning ikke 
har været nødvendigt at tage den i Brug, og i den
sidste Del af Skoleåret har Hr. Tegnelærer 
Hansen af Interesse for Skolen prydet et Par 
af Stuerne med Tegninger på Væggene af Løv
værk, Fugle og andre Figurer, for hvilket Fore
tagende han fortjener Påskjønnelse og Tak; men
ellers er der ikke i År sket nogen Forandring med 
Skolens Lokaler eller deres Afbenyttelse. Skole
inventariet er også forblevet det samme som 
hidtil, men Hjælpemidlerne ved Undervisningen 
ere bievne forøgede med nogle Billeder og enkelte 
Håndbøger.
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Betalingen for Lærlinger i Borger
skolen har ligesom tidligere været 36 Kroner om 
Året eller 3 Kroner om Måneden med Afdrag til 
2 Kr. 33 0., 1 Kr. 83 0. og således fremdeles nedad 
med 50 Øre for Søskende; Hjemmene have også 
måttet forsyne Børnene med alle de nødvendige 
Bøger og Apparater i tilbørlig Stand. Egentlige 
Fripladser har Skolen ikke, men„Velgjørenheds- 
§elskabet“ og „de fattiges Kasse“ have i de senere 
Ar givet sådanne Pladser til adskillige, særlig til 
flinke Drenge fra Friskolen; for Tiden betaler 
således „V elgj ørenhe ds-Selskab e t“ Skole
penge for 8 og „de fattiges Kasse“ for 2 
Børn. — De fattige Lærlinger i Friskolen have 
haft aldeles fri Undervisning og ere tillige i større 
eller mindre Grad bievne forsynede fra Skolen med 
de nødvendige Læse- og Lærebøger, Stil-, Skrive- 
og Tegnebøger; for de øvrige er der af Byrådet 
blevet pålignet en Betaling for hele Året af 
1 til 4 Kroner efter vedkommende Forældres eller 
Værgers Evne, i Henhold til Lov af 8de Marts 1856 
§ 11, og disse Børn have såvidt mulig måttet med
bringe fra Hjemmet alle de bestemte Bøger og 
andre Skolesager med Undtagelse af Penne, Grifler 
og Tavler, som Skolen leverer til alle Friskolens 
Børn uden Forskjel. For disse Skrivematerialier 
er der i Følge gammel Vedtægt blevet beregnet et 
ubetydeligt Vederlag i Forbindelse med de nævnte 
Skolepenge.

Udgifterne til Skolen for Kalenderåret 1879 
udgjorde i det hele 18227 Kr. 50 0.; Indtægterne, 
ved de faste Bidrag fra Kirkerne, Klosteret og Sorø 
Amts Skolefond, tilsammen 644 Kr., de ovenfor 
nævnte Skolepenge og Vederlag for Skrivemateri
alier, Bøder for Skoleforsømmelser og Betaling for 
Sang ved Ligfærd af Friskolens Lærlinger, til Beløb 
499 Kr. 80 0., og Skolepengene for Borgerskolens 
Lærlinger 4848 Kr. 70 0., ialt: 5992 Kr. 50 0., 
Udgiften for Kommunen i dette År har således 
været 12235 Kr. til Skolen i det hele og, da Skolen 
i Gjennemsnit havde 492 Lærlinger, omtrent 25 Kr. 
til hvert Barns Undervisning.
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I den første Del af Skoleåret blev Lærerinde 
Frk. 0. Lauritzens Ansøgning til Skoledirektionen 
om Afsked fra Skolen på Grund af Sygdom bevilget, 
og hun fratrådte derfor sit Embede den 30te Juni. 
Kort efter, den 13de Avgust, døde hun, lidt over 
47 År gammel. —• Octavia Lauritzen o blev midler
tidig ansat her efter Sommerferien i Året 1868 og 
den 25de Oktober samme ^ir kaldet til det første 
af de to nye Lærcrindeembcdcr, som da vare bievne 
oprettede ved Skolen på Grund af Friskolens Ud
videlse med liere Klasser. Ilendes Lærerinde- 
gjerning ved denne Skole blev således ikke af lang 
Varighed, den standsede endog allerede i Slutningen 
af Marts 1878, da hendes sidste svære Sygdom be
gyndte, men den er ikke gået hen uden Spor, thi 
den bar Præg af den inderlige Hengivelse og den 
Troskab, som har Velsignelse i Følge med sig, 
ligesom også af den Umiddelbarhed, hvori vistnok 
Kvindens Styrke i Lærergjerningen for Børn for
nemmelig ligger. Der vil derfor også blive bevaret 
blandt Medarbejdere og Lærlinger et lyst og godt 
Minde såvel om hendes Personlighed som om hendes 
Færd og Arbejde iblandt os. — Den 1ste Oktober 
1879 blev examineret Lærerinde Frk. Elise Han
sen, der havde undervist i Frk. Lauritzens Sted 
fra Skoleårets Begyndelse, ansat i det ledige Em
bede som 3dje Lærerinde. Dette Lærerindeskifte 
har ikke foranlediget nogen Forandring i Under
visningens Ordning eller i det daglige Arbejde, da 
den nye Lærerinde har overtaget alle de Fag og 
Timer, som den afgåede havde.

For tre af Lærerne og et Par af Lærerinderne 
er der i Årets Løb forefaldet til forskjellige Tider 
et enkelt Sygdomsforfald. Da disse imidlertid hver 
for sig kun vare af kort Varighed, og de ledige 
Timer derfor til Dels kunde besørges ved Skolens 
øvrige Lærerkræfter, have de ikke haft nogen for
styrrende Indflydelse på Skolens Gang i det hele.

Antallet af Skolens Lærlinger er i År atter 
steget, det har i det hele været 570. Af disse vare 
dog kun 532 fra Slagelse By og dens Område, de 
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øvrige — 18 i Borgerskolen og 20 i Friskolen — 
have været skolesøgende her fra de nærliggende 
Skolekredse: Landsgrav, Holmstrup, Valby og Skovsø; 
de allerfleste fra den første af disse Kredse, da den 
støder lige op til Byen, og Børnene derfor have 
nærmest Skolevej hertil. — Ved Udgangen af Ka
lenderåret 1879 var der i Slagelse Skolekreds 
839 Børn i skolepligtig Alder, o: mellem 7 og 14 År. 
Disse vare med Hensyn til Undervisningen således 
fordelte: Borgerskolen 135 og Friskolen 330, til
sammen 465; Realskolen 67, de private Skoler i 
Byen 174, „Asylskolen“ på Marken 35, „Fru Las- 
sens Asyl“ 18, de nærliggende Landsbyskoler: Holm
strup, Landsgrav, Valby og Gudum 13, ialt 307; 27 
flk Undervisning privat eller midlertidig i Hjemmet, 
37, deraf 26 fra Borger- og Friskolen, vare udskrevne 
af Skolerne til Konfirmationsforberedelse, og 3 kunde 
ikke søge nogen Skole paa Grund af zinds- eller 
Legemssvaghed. Det vil heraf ses, at der i Borger- 
og Friskolen undervises et langt større Antal af 
Skolekredsens Børn end i alle de nævnte Skoler 
tilsammen.

Borgerskolen havde ved Skoleårets Be
gyndelse 138 Lærlinger, 75 Drenge og 63 Piger, 
fra forrige År. I A.rets Løb er der indkommet 25 
Drenge og 15 Piger, tilsammen 40; Lærlingantallet 
har således i det hele været 100 Drenge og 78 
Piger, ialt 178. Til forskjellige Tider ere 17 Drenge 
og 14 Piger afgåede, 12 ved Konfirmation, 9 ved 
Udskrivning før denne, 1 til Friskolen, 4 til Real
skolen, 3 til private Skoler her og 2 til andre Skole
kredse. For Tiden er Lærlingantallet derfor 147, 
nemlig 83 Drenge og 64 Piger, hvilke ere således 
fordelte i Klasserne: 1ste Drengeklasse 20, 2den 
do. 23, 3dje do. 26, 4de do. 14; — 1ste Pigeklasse 
13, 2den do. 18, 3dje do. 23, 4de do. 10.

Friskolens Lærlingantal fra forrige År var 
163 Drenge og 128 Piger, ialt 291; den har optaget 
55 Drenge og 49 Piger, tilsammen 104, og har 
således i det hele haft 395 Lærlinger, 218 Drenge 
og 177 Piger. I Årets Løb er der afgået 31 Drenge 
og 22 Piger, tilsammen 53; deraf 16 ved Konfirma- 
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tiou, 21 ved Udskrivning før denne, 2 til Borger
skolen, 2 til private Skoler her, 10 til andre Skole
kredse ved Flytning fra Byen, 1 ved Familiens Ud
vandring til Amerika og 1 ved Døden. Der er altså 
342 tilbage ved Skoleårets Slutning, 187 Drenge og 
155 Piger. Disse ere således fordelte i Klasserne: 
1ste Drengeklasse 29, 2den do. 29, 3dje do. 34, 
4de do. 27, 5te do. 34, 6te do. 34; — 1ste Pige
klasse 30, 2den do. 29, 3dje do. 36, 4de do. 32, 
5te do. 28.

Efter Udskrivningsprøven i Efteråret, ved hvilken 
Lærlingantallet i de øverste Klasser var blevet en 
Del formindsket, måtte der foretages en delvis Op
rykning gjennem alle Klasser for at tilvejebringe 
en ligeligere Fordeling af Børnene i disse, da An
tallet i flere af de lavere Klasser efterhånden var 
blevet så uforholdsmæssig stort, at Undervisningen 
hemmedes derved i betydelig Grad.

Bornenes Forhold til Skolen er i År i det hele 
ikke undergået nogen mærkelig Forandring. — 
Skolegangen har et Par Gange lidt Afbræk ved 
Omgangssygdom, i Sommer ved Kighoste og i Vinter 
ved Mæslinger, hvoraf mange, især blandt de yngre 
Børn, vare angrebne i Månederne December, Januar 
og Februar, men ellers har Sundhedstilstanden været 
god, og Udeblivelser på Grund af Sygdom have været 
forholdsvis få, i Reglen kun enkelte Dage af og til. 
Som sædvanlig er der desuden i begge Skolens Af
delinger og især blandt de ældre Drenge på Fri
skolen forefaldet en Del Forsømmelser af andre 
gyldige og mere eller mindre antagelige Grunde 
såvelsom uden nogen Anmeldelse, ligesom også ad
skillige Børn fremdeles af og til have været uefter
rettelige med at møde på Skolen til den bestemte 
Tid, men disse Forsømmelser have dog ikke fundet 
Sted i større Grad end tidligere, og Skolebesøget 
har for de fleste Børns Vedkommende været til
fredsstillende. — For de større Forsømmelser på 
Friskolen uden Anmeldelse eller Tilladelse er der 
ligesom tidligere blevet idømt Bøder efter Lovgiv
ningens Bestemmelser, ligeså også for de Børn, som 
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gjentagne Gange havde mødt for silde på Skolen. 
— En besterntere Oversigt over Forholdene ved 
Skolegangen vil kunne få es af følgende Opgjørelse 
for Kalenderåret 1879. I Borgerskolen var An
tallet af Skoledagene for alle Børnene — i Mel
lemtal 158 — tilsammen 38883, men af disse faldt 
4240 eller henved bort, 2054 (omtrent Halvdelen) 
ved Sygdom, 1432 af andre gyldige Grunde eller 
med Anmeldelse og 754 uden Anmeldelse. Det 
samlede Antal Skoledage for alle Børnene på Fri
sk o len — i Mellemtal 334 — udgjorde 81307, af 
hvilke ligeledes 10596 eller henved */s faldt bort, 
2773 (omtrent en Fjerdedel) ved Sygdom, 3586 med 
gyldig Grund og Anmeldelse og 4237 uden An
meldelse. — Efter de her anførte Tal og efter det, 
som foran blev bemærket om Sagen i Almindelighed, 
vil det let skjønnes, at Afbrydelser i Skolegangen 
udenfor Sygdomstilfælde ikke have været ubetyde
lige, særlig for adskillige Børns Vedkommende, og 
at der derfor er Grund til atter at henlede Op
mærksomheden på, at unødvendige Skoleforsøm
melser, ligesom alle andre lignende Forsømmelser 
af en bestemt- Gjerning, ere ikke blot forstyrrende 
for selve Gjerningens Fremme men også fordærve
lige for Livsudviklingen, og at både Hjemmet og 
Skolen bør efter bedste Evne stræbe hen til at 
rydde Hindringerne for en stadig Skolegang til Side. 
— Med Hensyn til Børnenes øvrige Forhold 
under Skoletiden, deres Opførsel, Flid og 
Fremgang, er der i det hele intet særegent at be
mærke. Blandt en så stor Mængde Børn er der 
naturligvis undertiden af og til forefaldet et og 
andet, som har givet Anledning til Misnøje og har 
nødvendiggjort Påmindelse, Tilrettevisning eller Tug
telse, men dette har dog hørt til de sjeldnere Til
fælde, og i Almindelighed har Børnenes Opførsel 
og Færd i og udenfor Timerne ligesom tidligere 
været tilfredsstillende. Overfor Arbejdet på Skolen 
og til Skolen er der ligeledes som sædvanlig frem
kommet en Del Forskjel iblandt dem; alle have ikke 
stadig vist tilbørlig Opmærksomhed og Flid ved 
Skolegjerningen, og det har derfor også jevnlig 
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været nødvendigt under Tilfælde, hvor Opmuntringer 
eller Påmindelser ikke ret vilde frugte, at anvende 
Tvang, i Reglen ved at lade Vedkommende sidde 
efter for at oprette det forsømte. I det hele taget 
og i Almindelighed har det dog ikke manglet på 
Livlighed og Modtagelighed, Lyst og Flid hos Bør
nene under Undervisningen og Øvelserne, og det 
tør derfor også håbes, at dette Års Skolegjerning 
under Vorherres Velsignelse har bidraget sit, i det 
mindste i nogen Måde, til at føre dem alle, om end 
i forskjelligt Mål, fremad såvel i god Kundskab som 
i sund åndelig og legemlig Udvikling.

Skolegj ern i ngen har fremdeles efter den derfor 
lagte Plan i det hele fornemmelig sigtet hen til 
at fremme Børnenes naturlige Udvikling 
og Opdragelse, og den har ligesom de nærmest 
foregående År været ordnet på den Måde, som er 
angivet i de efterfølgende Oversigter.

_ , , I Drengeklasser. Pigeklasser. 1
Borgerskolen. -id© | ' ' '

Religion..................... I 2
, j Læsn. o.desl.i 3Dansk { Stil 1 *

1. Lærefagenes ugentlige Timer i Klasserne.

Skrivning.......  
Regning.........  
Historie.........  
Geografi.........  
Naturkundskab 
Tegning.........  
Sang..............  
Gymnastik . ... 
Håndarbejde .. 
Tysk...............

Tilsammen

2

3
30

! 2
i 3

2 
! i

2

2
3djO|2dcn 1ste 4de. 3dje'2den Iste i

1UR,

2 2 2 2 2 2 2 16
3 4 5 3 3 4 4 29
3 3 1 2 2 3 1 15
2 3 (4 1 1 2 f3 18
4 4 4 3 3 3 4 30
3 3 2 9 2 2 55 17
2 3 2 2 2 13
3 3 3 3 2 2 1 20
2 2 1 2 2 1 1 13
1 1 1 1 1 1 1 8
2 2 2

55 55 55 55 8
55 55 55 6 8 8 8 30
3 55 55 3 2 55 55 11
30 30 24'30 30 30 |24 228
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Friskolen. Drengeklasser.1 . . . I . Ialt.6te 5te 4de 13dje |2den 1ste

Religion................................ 2 2 2 2 2 2 12
Dansk J læsning o. desl. . . 3

2
3
2 CM

6 6
1 „

25
8

Skrivning.............................. 2 2 2 3 [4 4 17
Regning............................... 3 3 3 4 3 3 19
Historie og Geografi........... 3 3 3 9
Tegning................................ 2 2 2 i „ 6
Sang..................................... ■ 1 1 1 ’ 1 1 1 6
Gymnastik............................ 2 2 2 2 2 2 12

Tilsammen 20 20 20,18 48118 114
I Pigeklasser. J j .. 
I 5tc I Ido 13dje 2den 1ste

Religion..................................... 2 2 2 2 2 10
Dansk / ^sniug °’ desl..........

1 Stil ............................
3
2

3
2

3
2

4
2

5 18
8

Skrivning...................................  ■_ ' 2 2 2 3 13
Hegning . ... 
Historie .... 
Geografi .... 
Sang...........  
Håndarbejde

1
2 ,

3
6
5

21

1
22

11
5

n
1
3

1 1 1
3

Tilsammen 20 20! 20118 18 96
Hele Friskolen | 210

2. Undervisningens Gang gjennem Skolen.
NB. Når der i denne Oversigt ikke er ander

ledes angivet, menes der ved „1ste Klasse“, „2den 
Klasse“, „de øvrige Klasser“ osv. både Drenge og 
Piger.

Borgerskolen.
Religion. 1ste Klasse: Et Udvalg af For

tællinger af det gamle og det nye Testamente og 
nogle Salmer eller Salmevers; for de øvrige Klas
ser er bestemt et toårigt Læreløb, nemlig afvexlende 
1) Fortællinger af det gamle Testamente med Loven 
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og 1ste Artikel og 2) Fortællinger af det nye Testa
mente med 2den og 3dje Artikel, Herrens Bøn og 
Dåben, samt et til hvert Læreløb svarende Udvalg 
af Salmer; Fortællingerne gives i 2den Kl. i mindre, 
i 3dje og 4de i større Omfang, og af Katekismen 
tilegnes i 2den Kl. kun Ordene i Loven, 1ste og 
2den Artikel samt Herrens-Bøn med Luthers For
klaring og enkelte Skriftsteder, i 3dje Kl. disse 
Stykker efter Lærebogen og i 4de Kl. tillige 3dje 
Artikel og det bestemte Afsnit om Dåben i samme 
Omfang. — I År have Drengeklasserne havt det 
første og Pigeklasserne det andet Læreløb.

Modersmålet. Ved Undervisningen i de for
skjellige Lærefag bliver Modersmålets Udvikling og 
Anvendelse ikke upåagtet, men særlig arbejdes der 
i de dertil bestemte Timer på at lede og fremme 
dets Udvikling hos Lærlingerne ved de neden for 
antydede mundtlige og skriftlige Øvelser, a) S tav- 
ning, Læsning, Opfattelse af det læste ved 
Samtale og Gj enfortælling, Udenadslæren 
af Vers og Digte; Sproglære: I 1ste Klasse 
efter en ABC, „Læsebog af en gammel Skolemand“ 
og Matzens Læsebog 1ste Del efter Lærlingernes 
Standpunkt og Fremgang; 2den Pigeklasse efter 
Matzens Læsebog 1ste Del; 2den Drengeklasse og 
3dje Pigeklasse efter 2den, 3djc og 4de Drenge
klasse samt 4de Pigeklasse efter 3dje Del; — i de 
to sidstnævnte Klasser ere Lærlingerne også ved 
Oplæsning af Læreren bievne bekjendte med Ar
bejder af flere af vore Digtere, ligesom der også 
til de efter .Læsebogen lærte Digte er føjet Oplys
ninger om Forfatterne; — Undervisningen i Sprog
lære begynder i 2den Klasse med Kjendskab til 
Ordklasserne og fortsættes efterhånden fyldigere og 
omstændeligere gjennem de øvrige Klasser, b) 
Stiløvelser: 1ste Klasse: Afskrivning efter Læse
bogen, Opskrivning af udenadlærte Stykker og Dik
tat, det sidste dog kun for de fremmeligere Drenge; 
2den Kl.: Opskrivning af udenadlærte Stykker, 
Diktat og Øvelser efter en til „Stil- og Retskriv- 
ningsøvelser“ bestemt Bog, de flinkere Drenge have 
desuden i den sidste Tid øvet sig i at gjengive



13

Fortællinger og Digte; 3dje Kl.: Diktat, Stile efter 
den ovenfor nævnte Bog eller ved Gjenfortælling, 
Pigerne desuden ved Oversættelse fra Tysk; 4de Kl.: 
Af og til Gjenfortælling, men som oftest friere Op
gaver, såsom: Breve, Udvikling af Ordsprog og Tale
måder, Beskrivelser, lettere Betragtninger og lign.

Skrivning. I alle Klasser latinsk Skrift 
efter Lærerens og Lærerindens Forskrift eller trykte 
Forskrifter, i de øverste Klasser også ved Afskriv
ning efter en Bog; den g o thi ske Skrift indøves 
tillige i 4de Klasse.

Regning. Mundtlig Regning eller den såkaldte 
Hovedregning øves i Reglen afvexlende med Tavle
regning. Drenge: 1ste Klasse: Regningsarterne i 
ensbenævnte og ubenævnte hele Tal; 2den Kl.: 
Regningsarterne i benævnte hele Tal; 3dje KL: 
almindelig Brøkregning; 4de Kl.: almindelig Brøk
regning, Decimalbrøk, Gjennemsnitsregning, om
vendt Forhold, Delingsregning, Procentregning, Ud
måling af Flader og Legemer o. fl.; til en fuldere 
Forståelse af Regningsarterne er der gjennemgået 
en Del geometriske og arithmetiske Sætninger, en 
Del af Potenslæren og Læren om Ligninger af første 
Grad med en ubekjendt. Lærlingernes Standpunkt 
i de enkelte Klasser er mere eller mindre forskjel
ligt. Piger: 1ste Klasse: Addition og Subtraktion 
med ensbenævnte og ubenævnte hele Tal; 2den 
KL: Multiplikation og Division med ensbenævnte og 
ubenævnte hele Tal; 3dje KL: Regningsarterne i 
benævnte hele Tal; 4de Kl.: almindelig Brøkregning. 
Også her findes en Del Forskjel med Hensyn til 
Lærlingernes Standpunkt i de enkelte Klasser.

Historie. 1ste Drengekl. (1ste Pigekl. 
fåer ikke Undervisning i Historie): Et Udvalg af 
Fortællinger af den nordiske Gudelære og Sagn
historie samt enkelte Heltesagn fra Grækernes Old
tid; 2den KL: Fortællinger og Skildringer af Ver
denshistorien indtil Kristus og af Danmarkshistorien 
indtil Ansgar; for de øvrige Klasser er Læreløbet 
toårigt, nemlig 3dje Kl: Afvexlende 1) Fortællin
ger og Skildringer af Danmarkshistorien fra 
Ansgar til Reformationen med Oplysninger om sam- 
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tidige dermed i nøjere Forbindelse stående verdens
historiske Begivenheder og 2) Fortællinger og Skil
dringer af Verdenshistorien fra Kristus til 
Reformationen med lignende Henblik på Begiven
heder i Fædrelandet; 4de Kl.: Fortællinger og 
Skildringer] fraReformationen til den nyeste 
Tid på samme Måde, nemlig 1) af Danmarkshistorien 
og 2) af Verdenshistorien. I År have Drengene 
haft det første og Pigerne det andet Læreløb.

Geografi. (1ste Klasse fåer ikke Undervis
ning i Geografi.) 2den Kl.: Det nødvendigste af 
„Indledningen“, Oversigt over Verdenskårtct i det 
store og almindelige, Danmark, Nord- og Østevropa; 
for de øvrige Klasser er Læreløbet toårigt, nemlig 
1) Evropa og særlig Danmark og 2) de øvrige Ver
densdele. Drengeklasserne have i År haft det 
første, Pigeklasserne det andet Læreløb.

Naturhistorie. Isto Kl.: Kjendskab til en Del 
af de navnlig hos os hjemmehørende Dyr af for
skjellige Klasser, for Drengene tillige nogen Besked 
om Planterne og enkelte daglige Naturfremtoninger; 
for de øvrige Klasser er Læreløbet toårigt, nemlig 
afvexlende 1) Pattedyr, Fugle og Krybdyr, Indled
ningen til Planteriget samt Femtalsplanter, og 2) 
Fisk, Leddyr og Bløddyr, Indledning til Planteriget, 
Tretalsplanter og Lønboplanter. Drengeklasserne 
have i År havt det første og Pigeklasserne det 
andet Læreløb.

Naturlære. Undervisningen gives kun i 4de 
Klasse; Læreløbet er toårigt, nemlig 1) de mere 
almindelige Emner af den mekaniske og 2) af den 
kemiske Del. I Åar have både Drenge og Piger 
haft det andet Læreløb.

Tegning. I 1ste og 2den KL: Øvelser for Øje 
og Hånd efter Petersens eller Janiches Tegnehefter 
afvexlende med Tegning på Tavlo efter Lærerens 
Fortegning på Klassetavlen; Bdjc KL: Frihånds
tegning, dels efter trykte Forbilleder i Omrids af 
simple Ornamenter og andre lette Gjenstande, dels 
efter Lærerens Fortegning på Klassetavlen af lig
nende Figurer, samt geometris k T egning og Per- 
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sp ektivte gnin g efter Lærerens Fortegning på 
Klassetavlen; 4de Kl.: Frihåndstegning efter 
trykte Forbilleder af Ornamenter, Dyr, Landskaber 
o. lign., dels i Omrids, dels med Skygge, samt Fort
sættelse af den geometriske Tegning og Per- 
sp ektivt egning, for Drengene tillige Konstruk
tion stegning på samme Måde som i 3dje Kl.

Sang. I alle Klasser Øvelser for Tonesans og 
Stemme, Indøvelse af Ton er til S almer og an dr e 
åndelige Sange, særlig dem, som ere gjennem- 
gåede i Religionstimerne eller benyttes ved Under
visningens Begyndelse om Morgenen og Slutning 
om Eftermiddagen, ligeledes også til Fædrelands
sange og andre Sange efter Sangbogen, Læse
bogen eller ved mundtlig Meddelelse, særlig sådanne, 
som kunne tjene til at oplive og støtte den øvrige 
Skolegjerning og have Betydning for Livet; Ordene 
gjcnnemgåes og læres. 3dje og 4de Drenge
klasse synge sammen, ligeledes også 2den og 3dje 
Pigeklasse; de øvrige Klasser have Sangtimer hver 
for sig. Der synges dog ikke blot *i de egentlige 
Sangtimer og ved Undervisningens Begyndelse og 
Slutning, men også af og til i de andre Timer, når 
der er Anledning dertil, navnlig i Religionstimerne.

Tysk. Der læses ikke Tysk i de to nederste, 
men Undervisningen er indskrænket til de to øverste 
Klasser. 3dje KL, delt i to Hold: Oplæsning, Stav
ning og Oversættelse samt Udenadslæren af Gloser 
og enkelte Vers efter Kaper og Simonsens „Tysk 
Læsebog for de første Begyndere“, begge Hold have 
også begyndt på Formlæren efter Rungs „Det tyske 
Sprogs Bøjningsformer“ ; 4de KL: Oplæsning osv. 
efter Rungs „Læsebog for Mellemklasserne“, Ind
øvelse af det vigtigste af Formlæren efter den oven
for nævnte Bog; Drengene have læst i Forening, 
men Pigerne have været delte i to Hold.

Gymnastik for Drengene. Alle do i den be
stemte Lærebog for Borger- og Almueskoler fore
skrevne Øvelser med Undtagelse af Svømning, der 
ligesom Badning må udelades på Grnnd af For
holdene, indøves efterhånden gjennom de forskjellige 
Klasser, der alle have Øvelsestimer hver for sig, 
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tilligemed andre Idrætter, sigtende til at udvikle 
Smidighed, Dristighed og Kraft; de øverste Klasser 
have tillige haft militære Øvelser, og en Del af de 
større Drenge her og i Friskolen have i Sommer
tiden deltaget i den herværende Skytteforenings 
Skydeøvelser.

H å n d a r b ej d e for Pigerne. Gjennem alle Klas
ser Strikning, Linnedsyning, Hækling og almindeligt 
Broderi efter Lærlingernes Fremgang og Færdighed.

Friskolen.
Religion. 1ste Kl.: Et Udvalg af Fortællin

ger af det gamle og det nye Testamente, nogle 
Salmer eller Salmevers; 2den Kl.: Fortællinger af 
det gamle Testamente, Loven og 1ste Artikel med 
Luthers Forklaring: 3dje, 4de og 5te Kl.: Afvexlende 
gjennem Klasserne Fortællingerne af det nye og 
det gamle Testamente med de ovenfor ved Borger
skolen nævnte tilsvarende Parter af Katekismen, 
for de lavere ’Klasser i Udtog, for de højere ud
førligere; 6te Drengekl.: De tre første Hovedstykker 
og de første Stykker om Dåben af Katekismen med 
oplysende Fortællinger af Bibelhistorien; i alle Klas
ser et til det gjennemgåede svarende Udvalg af 
Salmer.

Modersmålet. Stavning, Læ sni ng osv., 
i 1ste Kl. efter Hoffmans „Hjælpemiddel“ og „Læse
bog af en gammel Skolemand“, i 2den og 3dje Kl. 
efter Matzens Læsebog 1ste Del, i 4de KL efter 
2den Del og i 5te Kl. samt 6te Drengekl. efter 3dje 
Del; en Del af Digtene i disse Bøger er bleven 
lært udenad, ligeledes er også det nødvendigste af 
Sproglæren bleven gjennemgået fra 3dje KL af; 
Stiløvelserne begynde i 2den KL, når Lærlin- 
gerne ere komne så vidt, at de kunne skrive nogen
lunde ordentlig Sammenskrift, og have bestået i 
Afskrivning efter Læsebogen, Diktat, Øvelser efter 
den til „Stil- og Retskrivningsøvelser“ bestemte 
Bog, Gjengivelse af læste eller meddelte Fortællin
ger, Breve o. lign, efter Lærlingernes Standpunkt 
og Fremgang.
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Skrivning. Gjennem alle Klasser latinsk 
Skrift efter Lærerens og Lærerindens Forskrift eller 
efter trykte Forskrifter; for den øverste Klasse er 
også bestemt gothisk Skrift og Øvelse i.Skrift
læsning.

Regning. 1ste og 2den Kl.: Regningsarterne 
i ensbenævnte og ubenævnte hele Tal; 3dje og 4de 
Kl.: Regningsarterne i benævnte hele Tal; 5te Kl. 
og 6te Drengekl.: Brøkregning; gjennem alle Klas
ser vexier den mundtlige Regning med Tavle
regningen.

Sang. Øvelser for Tonesans og Stemme, Ind
øvelse af Toner til Salmer og andre Sange på 
samme Måde som i Borgerskolen; Klasserne have 
Sangtimer hver for sig.

H i s to ri c. Undervisningen omfatter kun Dan
markshistorien, og denne er delt i 3 Afsnit: 
1) Oldtiden og den første historiske Tid til Knud 
den stores Død, 2) Middelalderen og 3) den nyere 
Tid, et for hver af de tre øverste Klasser.

Geografi. Emnet er også her delt i 3 Afsnit: 
1) Indledningen, Danmark, Norge og Sverig, 2) de 
øvrige Lande i Evropa og 3) de andre Verdensdele 
samt Danmark påny, ligeledes et for hver af de tre 
øverste Klasser. Lejlighedsvis er der føjet 
naturhistoriske Oplysninger til.

Gymnastik for Drengene. Alle Klasser have 
Timer hver for sig, og der er bleven gjennemgået 
og øvet de samme Idrætter som i Borgerskolen.

Håndarbejde for Pigerne. Gjennem alle 
Klasser: Strikning, Linnedsyning, Navnsyning og 
Hækling.

De tre øverste Drengeklasser’ have desuden fået 
Undervisning i Frihåndstegning, 4de Kl.: Øvel
ser' for Øje og Hånd efter Jahniches Tegnehefter og 
Lærerens Fortegning på Klassetavlen af forskjellige 
lette Figurer i Omrids, 5te og 6te Kl. tillige efter 
trykte Forbilleder af Ornamenter, Bygninger, Red
skaber eller lign, i Omrids; de almindelige geometriske 
Figurer ere også praktisk gjennemgåede.

2
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3. Arbejdets Fordeling på Lærerpersonalet.

Overlærer Joh. Hoffman: Religion i 4de 
Pigekl., Historie i 4de, 3dje og 2den Drengekl., 
Geografi i 4de Drengekl., Sang i 4de og 3dje Drengekl. 
samt alle Pigeklasser på Borgerskolen; — Religion 
i 6te og 5te Drengekl. samt 5te Pigekl., Sang i 3dje 
og 2den Pigekl. på Friskolen; 25 og i disse ved 
Fællesundervisning af 2 Klasser i Sang 27’Timer 
ugentlig.

Førstelærer, Hr. O. A. Hillig søe: Religion i 
4de og 3dje Drengekl, 3dje og 2den Pigekl., Dansk 
i 4de og 3dje Drengekl. samt 4de Pigekl. på Borger
skolen; — Religion i 2den Drengekl., Læsning og 
desl. i 3dje, Regning i 2den og 1ste Drengekl. på 
Friskolen; 36 Timer ugentlig og desuden 3 Extra- 
timer Tysk i 4de Pigekl. på Borgerskolen.

Andenlærer, Hr. F. V. Knudsen: Dansk i 6te, 
5te og 4de, Skrivning i 6te, 5te, 4de, 3dje og 2den, 
Stil i 3dje Drengekl. samt Sang i alle Drengekl. på 
Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Tredjelærer, Hr. N. P. Lund: Dansk i 2den, 
Regning i 4de, 3dje og 2den, Historie i 1ste samt 
Tysk i 4de og 3dje Drengekl. på Borgerskolen; — 
Religion i 4de og 3dje samt Regning i 3dje Drengekl. 
på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Fjerdelærer, Hr. O. Møller: Religion og Sang 
i 2den og 1ste, Læsning o. desl. i 1ste, Skrivning i 
4de, 3dje og 2den samt Geografi i 3dje og 2den 
Drengekl. på Borgerskolen; — Religion i 4de og 
3dje, Sang i 5te og 4de Pigekl., Regning i 6te og 
Skrivning i 1ste Drengekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig.

Femtelærer, Hr. J. P. Heilmann: Naturkund
skab i alle Drengekl. og 4dc Pigekl. på Borger
skolen; — Læsning o. desl. i 2den, Regning i 5te 
og 4de, Historie og Geografi i 6te, 5te og 4de 
Drengekl. på Friskolen; 36 Timer ugentlig og des
uden 3 Extratimer i Religion og Sang i Friskolens 
1ste Pigekl.
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Førstelærerinde, Frk. Vilh. Beck: Historie og 
Geografi i 4de, 3die og 2den, Naturhistorie i 3dje, 
2den og 1ste Pigekl. på Borgerskolen; — Dansk i 
5te, 4de og 3dje, Læsning o. desl. i 2den Pigekl. 
på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Andenlærerinde, Fru J. Bachmann: Dansk i 
3dje og 2den, Tysk i 3dje Pigekl. samt Skrivning i 
alle Pigekl. på Borgerskolen; — Geografi i 5te, 4de 
og 3dje samt Læsning og Skrivning i 1ste Pigekl. 
på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Tredjelærerinde, Frk. E. Hansen: Hegning i 
4de, 3dje og 2den, Religion, Dansk og Tegning i 
1ste Pigekl. på Borgerskolen; — Skrivning, Reg
ning og Historie i 5te, 4de og 3dje, Religion og 
Skrivning i 2den Pigekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig.

Hr. Maler, Danebrogsmand Just Hansen: 
Timelærer i Tegning for alle Borgerskolens Klasser, 
med Undtagelse af 1ste Pigekl., og de tre øverste 
Drengekl. på Friskolen; 18 Timer ugentlig.

Hr. Gymnastiklærer J. v. Hemm: Timelærer i 
Gymnastik for alle Drengekl. både på Borgerskolen 
og Friskolen; 20 Timer ugentlig.

Timelærerinde, Fru L. Frandsen: Håndarbejde 
i alle Friskolens Pigeklasser; 21 Timer ugentlig.

Timelærerinde, Frk. J. Krumhar: Hånd
arbejde i alle Borgerskolens Pigeklasser; 24 og i 
disse ved Fællesundervisning af 2 Klasser 30 Timer 
ugentlig.

Timelærerinde, Frk. Sof. Bech: Skrivning og 
Regning i 1ste Drengekl. samt Regning i 1ste Pigekl. 
på Borgerskolen; — Religion og Læsning i 1ste 
Drengekl., Retskrivning i 2den, Regning i 2den og 
1ste Pigekl. på Friskolen; 28 Timer ugentlig.

Tilsynet med Lærlingerne om Morgenen 
og Eftermiddagen før Undervisningens Begyndelse 
er blevet ført af Overlæreren, i Fritiderne mellem 
Timerne af ham og de fast ansatte Lærere og Lærer
inder skiftevis. — Efter Indbydelse af Overlæreren 
og under hans Ledelse er der iigesom tidligere blevet 

2* 
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afholdt Møder af Skolens Lærere og Lærerinder, 
i Heglen et hvert Fjerdingår, ved hvilke der ved 
Samtaler om forskjellige Sider af Skolens Forhold 
og Virksomhed er stræbt hen til at fremme eller 
støtte den Overensstemmelse og Enhed, som nød
vendig maa finde Sted hos alle Skolens Ar
bejdere ved den daglige Gjerning indenfor dens 
Område.

4. Bøger og andre Skolesager.
Borgerskolen: Daugårds Bibelhistorie, Bals

levs Katekismus, Salmebogen, Hoffmans „Hjælpe
middel“, „Læsebog af en gammel Skolemand“, ud
given af Holbech og Matzen, Matzens Læsebog I, 
IL og HL, Wulffs danske Sproglære, „Retskrivnings- 
øvelser og Stilopgaver“, udgivne af en Lærerforenig, 
Chr. Hansens Billedregnebog, Tabel og Regnebog 
L, II. og III., Barfods mindre Lærebog i Danmarks 
Historie, Mørk-Hansens Lærebog i Verdenshistorien, 
Erslevs Geografi Nr. 4 og tilhørende mindre Skole
atlas, Mortensens Naturhistorie og Naturlære, Kaper 
og Simonsens „Tysk Læsebog for de første Be
gyndere“, Rungs Læsebog for Mellemklasserne og 
„Det tyske Sprogs Bøjningsformer“, Holm og Toftes 
Sangbog 1ste Hefte, Petersens eller Janiches Tegne
hefter, Stil-, Skrive- og Tegnebøger, en Tavle, 
Skrive- og Tegneapparater, en Meddelelsesbog og 
en Vidnesbyrdsbog, for Drengene tillige et Par 
Gymnastiksko og for Pigerne Emner og Apparater 
til Håndarbejdet.

Friskolen: Daugårds Bibelhistorie, Balslevs 
Katekismus, Salmebogen, Hoffmans „Hjælpemiddel“, 
„Læsebog af en gammel Skolemand“, udgiven af 
Holbech og Matzen, Matzens Læsebog L, II. og III., 
Chr. Hansens Billedregnebog, Tabel og Regnebog 
I. og IL, Barfods Ledetråd i Danmarks Historie, 
Erslevs lille Danmarkshistorie, Rimestads lille Geo
grafi, de fornødne Landkårt, Holm og Toftes Sang
bog 1ste Hefte, Skrive- og Stilbøger, for Drengene 
tillige Tegnebøger og Tegneapparater samt et Par 
Gymnastiksko og for Pigerne Emner og Apparater 
til Håndarbejdet.
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Årspraven afholdes fra den 15de til den 21de 
April på den nedenfor angivne Måde:

Torsdagen den 15de April. Borgerskolen.
Kl. 8—10: 4 Drengekl. Religion, Hr. Hilligsøe.

3 — Historie, Hoffman.
2 — Dansk, Hr. Lund.
4 Pigekl. Historie, Frk. V. Beck.

Kl. 9—11: 3 — Dansk, Fru Bachmann.
2 — Regning, Frk. Hansen.

Kl. 10—11: 4 og 3 Drengekl. Sang, Hoffman.
2 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
1 Pigekl. Naturhistorie, Frk. V. Beck.

Kl. 10—12: 1 Drengekl. Religion og Sang, Hr. Møller.
4 Pigekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

Kl. 11—12: 4 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
3, 2 og 1 Pigekl. Sang, Hoffman.

Kl. 3—5: 4 Drengekl. Historie, Hoffman.
3 — Religion, Hr. Hilligsøe.
2 — Regning, Hr. Lund.
1 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
4 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
3 — Geografi, Frk. V. Beck.
2 — Dansk, Fru Bachmann.

Fredagen den 16de April. Friskolen.
Kl. 8—10: 6 Drengekl. Regning, Hr. Møller.

5 — Dansk, Hr. Knudsen.
4 — Religion, Hr. Lund.
5 Pigekl. Religion, Hoffman.
4 — Dansk, Frk. V. Beck.

Kl. 10—1: 6 Drengekl. Historie og Geografi, Hr. Heilmann. 
Kl. 10—11: 5 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.

4 — Sang, Hr. Knudsen.
5 Pigekl. Sang, Hr. Møller.

Kl. 10—12: 4 — Historie, Frk. Hansen.
Kl. 2—4: 3 Drengekl. Regning, Hr. Lund.

2 — Religion, Hr. Hilligsøe.
1 — Religion, Frk. S. Bech.
3 Pigekl. Religion, Hr. Møller.
2 — Dansk, Frk. V. Beck.
1 — Religion og Sang, Hr. Heilmann.
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Kl. 4—6: 8 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 4—6: 2 — Regning, Hr. Hilligsøe.

1 — Dansk, Frk. S. Bech.
Kl. 4—6: 8 Pigekl. Sang, Hoffman.

Løverdagen den 17de April. Borgerskolen.
Kl. 8-10: 3 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

4 Pigekl. Religion og Sang, Hoffman.
3 — Historie, Frk. V. Beck.

Kl. 10-11: 3 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 10—12: 4

2
1
2
1

— Naturkundskab, Hr. Heilmann.
— Religion og Sang, Hr. Møller.
— Historie, Hr. Lund.

Pigekl. Geografi, Frk. V. Beck.
— Regning, Frk. Sof. Bech.

Kl. 3—6: 4 Drengekl. Regning, Hr. Lund..
3 — Geografi, Hr. Møller.
2 — Historie, Hoffman.
4 Pigekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.
3 -* Religion, Hr. Hilligsøe.
2 — Historie, Frk. V. Beck.

Mandagen den 19de April. Friskolen.
Kl. 8—10: 6

5
4
6
4

Drengekl. Dansk, Hr. Knudsen.
— Religion, Hoffman.
— Regning, Hr. Heilmann.

Pigekl. Dansk, Frk. V. Beck.
— Regning, Frk. Hansen.

Kl. 10-11: 6
6

Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm. 
— Sang, Hr. Knudsen.

Kl. 10-1: 4 — Historie og Geografi, Hr. Heilmann.
Kl. 10-12: 6

4
Pigekl. Historie, Frk. Hansen.

— Geografi, Fru Bachmann.
Kl. 2-4: 3

2
Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

— Dansk, Hr. Heilmann.
Kl. 2-3: 1 — Sang, Hr. Knudsen.
Kl. 2-4: 8

2
1

Pigekl. Historie, Frk. Hansen.
— Regning, Frk. Sof. Bech. 
— Dansk, Fru Bachmann.

Kl. 3—4: 1 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 4—6: 3 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
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Tirsdagen den 20de April. Borgerskolen.
Kl. 8—10: 4 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

3 — Tysk, Hr. Lund.
2 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
3 Pigekl. Naturhistorie, Frk. V. Beck.

Kl. 9—11: 1 Drengekl. Dansk, Hr. Møller.
Kl. 10—12: 4 — Tysk, Hr. Lund.

3 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
4 Pigekl. Geografi, Frk. V. Beck.
3 — Tysk, Fru Bachmann.
2 — Religion, Hr. Hilligsøe.
1 — Religion og Dansk, Frk. Hansen.

Kl. 11—12: 1 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 3—5 : 4 — Geografi, Hoffman.

3 — Regning, Hr. Lund.
2 — Geografi, Hr. Møller.
1 — Regning, Frk. Sof. Bech.
4 Pigekl. Tysk, Hr. Hilligsøe.
3 — Regning, Frk. Hansen.
2 — Naturhistorie, Frk. V. Beck.

Onsdagen den 21de April. Friskolen.
Kl. 8—10: 6 Drengekl. Religion, Hoffman.

5 — Regning, Hr. Heilmann.
4 — Dansk, Hr. Knudsen.
6 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
4 — Religion, Hr. Møller.

Kl. 10—11: 6 Drengekl. Sang, Hr. Knudsen.
Kl. 10—1: 5 — Historie og Geografi, Hr. Heilmann
Kl. 10—11: 4 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 10—12: 5 Pigekl. Geografi, Fru Bachmann.
Kl. 10—11: 4 — Sang, Hr. Møller.
Kl. 2—4: 3 Drengekl. Religion, Hr. Lund.
Kl. 2—3: 2 — Sang, Hr. Knudsen.
Kl. 2—4: 1 — Regning, Hr. Hilligsøe.

3 Pigekl. Geografi, Fru Bachmann.
2 — Religion, Frk. Hansen.
1 — Regning, Frk. Sof. Bech.

Kl. 3—4: 2 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 4—5: 3 — Sang, Hr. Knudsen.

2 Pigekl. Sang, Hoffman.
Kl. 4—6: 3 — Dansk, Frk. V. Beck.
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Prøverne i dansk Stil, Retskrivning, Skrivning og Tegning 
ere bievne udførte i Årets sidste Arbejdstimer for disse Fag, 
og ville disse Prøver være fremlagte ved Lærlingernes Stil-, 
Skrive- og Tegnebøger til Eftersyn i de pdgjældende Klasser.

Pigebørnenes Håndarbejde vil være fremlagt til alminde
ligt Eftersyn Torsdagen den 22de April fra Kl. 2 — 5, for 
Borgerskolen i Stuen Nr. 7, for Friskolen iStuerne Nr. 5 og 6.

Udfaldet af Prøven meddeles Lørdagen den 24de April,
Kl. 8 for Friskolens Formiddagsklasser,
Kl. 9 for Borgerskolens Drengeklasser, 
Kl. 10 for Friskolens Eftermiddagsklasser og 
Kl. 11 for Borgerskolens Pigeklasser.

Indmeldelse af nye Lærlinger modtages Lør
dagen den 24de April fra Kl. 2—5 både til Bor
gerskolen og til Friskolen. — Ved Indmeldelsen 
må Barnets Navn og Alder nøjagtig op
gives og dets Koppeattest forevises.

Det nye Skoleår begynder Mandagen den 2Gde 
April ved sædvanlig Tid.

Lærlingernes Forældre og Værger såvelsom En
hver, der har Interesse for Skolen, anmodes herved 
om at overvære Årsprøven.

Slagelse Borgerskole, i Marts 1880.

Joh. Hoffman.


